5

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С ТЬ

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

29 сентября 2015 года
                                                                                № 217
Об утверждении Положения об отделе сельского хозяйства и природопользования управления экономического развития  и муниципальной собственности администрации Красненского района
В соответствии с Уставом Красненского района Муниципальный совет Красненского района р е ш и л:
1.Утвердить Положение об отделе сельского хозяйства и природопользования управления экономического развития и муниципальной собственности администрации Красненского района (прилагается).
2.Признать утратившим силу пункт 2 решения Муниципального совета от 24 октября 2011 года № 354 «О внесении изменений в структуру администрации муниципального района «Красненский район» Белгородской области».
3.Настоящее решение вступает в силу с 01.10.2015года.

4.Контроль за исполнением данного решения возложить на  постоянную комиссию Муниципального совета по  вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой деятельности и общественной  безопасности (Н.С. Лесунов).
       Председатель

Муниципального совета

  Красненского района                                                                А.И.Головин

Приложение

к решению Муниципального совета

Красненского района
от «29» сентября 2015 года № 217
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе сельского хозяйства и природопользования

управления  экономического развития и  муниципальной

собственности администрации Красненского района
Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом Красненского района, зарегистрированным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Центральному федеральному  округу       24 августа 2007 года.
Положение определяет структуру, основные задачи, функции и права, а также полномочия и ответственность на лиц отдела сельского хозяйства и природопользования управления экономического развития администрации Красненского района, его взаимоотношения со структурными  подразделениями администрации района, администрациями сельских поселений и кредитными организациями.

1. Общие положения

 1.1.Отдел сельского хозяйства и природопользования управления экономического развития и муниципальной собственности администрации Красненского района (далее – Отдел) является структурным подразделением управления экономического развития и муниципальной собственности  администрации района.

 1.2.Отдел создан для осуществления координации деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей всех организационно-правовых форм хозяйствования, обеспечения проведения на территории района единой политики в сфере агропромышленного производства и продовольственного обеспечения района, а также для координации деятельности созданных интегрированных структур, К(Ф)Х, ЛПХ.

 1.3.Отдел осуществляет взаимодействие с управлениями департамента природопользования и охраны окружающей среды, структурные подразделения администрации района, администрации сельских поселений.

 1.4.Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами РФ, законодательством Белгородской области, муниципальными правовыми актам, а также настоящим Положением.

 1.5.Отдел организует свою работу на принципах законности, гласности, недопущения злоупотребления правом, добросовестности и персональной ответственности руководителя за деятельность своего подразделения.

1.6.Отдел в своей работе подотчетен заместителю главы администрации района - начальнику управления экономического развития и муниципальной собственности администрации муниципального района, главе администрации Красненского района.

2. Основные задачи  Отдела

Основными задачами Отдела является:

       2.1.Проведение единой государственной политики в сфере  агропромышленного комплекса района.

       2.2.Обеспечение выполнения законодательных и правительственных актов, Указов Президента Российской Федерации, нормативных актов областной Думы в пределах ее компетенции, постановлений и распоряжений главы администрации Красненского района, приказов департамента АПК правительства администрации области по вопросам развития отраслей растениеводства, животноводства, инвестиционной деятельности, производственной и инженерной инфраструктуры, осуществления земельной реформы, реализации кадровой политики.

  2.3.Содействие реформированию в АПК района рыночных отношений, развитию предпринимательства, агропромышленной интеграции.

 2.4.Участвовать в рассмотрении и формировании проектов, планов экономического и социального развития района в части, касающейся сферы  деятельности Отдела.

       2.5.Осуществление запросов и получение от структурных подразделений администрации района, предприятий, учреждений, организаций и объединений независимо от организационно-правовых форм собственности, интегрированных структур, инвесторов информацию,  статистические отчеты,  касающиеся их деятельности в сфере АПК.

       2.6.Вносить предложения главе администрации Красненского района по принятию нормативных актов по вопросам, относящихся к деятельности Отдела.

3. Функции Отдела
К функциям Отдела относятся:

3.1.Контроль за сохранностью имущества администрации муниципальной собственности.

3.2.Разработка и реализация мероприятий, направленных на увеличение производства и реализации продукции животноводства.

3.3.Организация выполнения мероприятий по созданию прочной кормовой базы для животноводства и эффективному использованию кормов, пастбищ и других кормовых угодий.

3.4.Осуществление контроля по обеспечению плодородия земель, защиты сельскохозяйственных растений.

3.5.Организация семеноводства, химизации и защиты растений, сортовой и семенной контроль.

3.6.Проведение единой политики в области безопасного обращения  с ядохимикатами и минеральными удобрениями.

3.7.Обеспечение рационального использования земель и земельных   участков сельскохозяйственного назначения сельхозтоваропроизводителями.

3.8.Организация подготовки, и повышения квалификации руководящих кадров, специалистов и кадров массовых профессий сельского направления.

3.9.Организация проведения на территории района единой регистрации государственной политики в области природопользования, охраны окружающей среды, государственного надзора за соблюдением законодательства в сфере природопользования и охраны окружающей среды.

3.10.Подготовка и сдача документов на архивное хранение в установленном порядке.

4. Структура Отдела

4.1.Штатное расписание и структура Отдела утверждается  распорядительным актом администрации района.

4.2.В состав Отдела входят начальник Отдела и два специалиста: ведущий специалист-зоотехник и главный специалист по растениеводству и природопользованию.
4.3.Отдел возглавляет начальник Отдела, который назначается на должность главой администрации Красненского района по представлению заместителя главы администрации - начальника управления экономического развития и муниципальной собственности администрации муниципального района.
4.4.Начальник Отдела возглавляет, организует и несет полную  ответственность за деятельность Отдела.

4.5. При отсутствии начальника Отдела (временная нетрудоспособность, отпуск, командировка) по представлению заместителя главы – начальника управления экономического развития и муниципальной собственности администрации муниципального района обязанности начальника Отдела временно выполняет специалист Отдела.

4.6.Начальник Отдела действует по доверенности главы администрации района от имени администрации муниципального района «Красненский район» Белгородской области, представляет его во всех учреждениях и организациях по вопросам, относящимся к компетенции Отдела:
- определяет полномочия и должностные обязанности специалистов Отдела;

- вносит предложение администрации главе района о назначении на должность и об освобождении от должности работников Отдела;
- принимает участие в подготовке проектов муниципальных правовых актов администрации района в пределах своей компетенции;
- осуществляет координацию работы сотрудников Отдела, в выполнении возложенных на них задач и функций;

- участвует в работе совещаний, рабочих групп по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;

- несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Отдел, с учетом прав, предоставленных ему настоящим Положением и в пределах полномочий, предоставленных Отделу.

4.7.Работники отдела назначаются и освобождаются от занимаемой должности главой администрации района.
4.8.Права и обязанности работников Отдела, их социальные и правовые гарантии, связанные с исполнением обязанностей, устанавливаются в соответствии с действующим законодательством и муниципальными  правовыми актами Красненского района, должностной инструкцией.

4.9.Работники отдела несут ответственность за выполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с должностными инструкциями.

5. Реорганизация и ликвидация Отдела

5.1.Внесение изменений в настоящее Положение, а также реорганизация и ликвидация Отдела производятся в порядке, установленном  действующим законодательством.

5.2.При ликвидации или реорганизации Отдела увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав в соответствии с законодательством РФ.

5.3.Споры, возникающие в связи с ликвидацией и реорганизацией Отдела, решаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством.